
 

 

 

 

 

 

 

Milí čitatelia, po dlhšej pre-
stávke sa Vám opäť prihovárame 
prostredníctvom našich Vašich 
obecných novín. Rok sa pomaličky 
chýli ku koncu, ale ešte nás niečo 
dôležité čaká ... dôležitá udalosť 
v živote našej dediny. V sobotu         
15. novembra 2014 sa uskutočnia 
komunálne voľby a budeme si voliť 
nových zástupcov našej obce.  

 Angličania majú zaujímavé 
príslovie: „Každý národ má takú 
vládu, akú si zaslúži. To jest, akú si 
sám zvolí.“ Na margo tohto príslo-
via možno len konštatovať, že naj-
viac nadávajú na vládu alebo vede-
nie obce tí, ktorí sa volieb vôbec 
nezúčastňujú. Je to samozrejme 
osobná voľba a právo každého ob-
čana, ale tým, že budeme len roz-
právať a nevoliť, nič nezmeníme. Či 
chceme zmeniť alebo sme spokojní         
s aktuálnym stavom - máme mož-
nosť vo voľbách svoj postoj a názor 
vyjadriť. 

V tomto čísle obecných novín 
Vám prinášame predstavenie 
osobností kandidátov na starostu 
našej obce. Kandidáti nám 
v rozhovore odpovedali na pár otá-
zok o sebe a o svojom volebnom 
programe. Zároveň Vás touto ces-
tou všetci srdečne pozývajú dňa           
9. novembra 2014 o 15.00 hod. 
do Kultúrneho domu v Dojči na 
predvolebnú debatu kandidátov na 
starostu obce s občanmi.   Dúfame, 
že si debatu nenecháte ujsť a pre 
kandidátov si nachystáte kopu otá-
zok.  Tešíme sa na Vás a prajeme 
Vám šťastnú a slobodnú voľbu. 

-redakčná rada- 

  

 

 

Multi(dis)funkčné ihrisko 
 
Sú dva typy rodičov, tí, ktorým záleží na tom, 
v akom prostredí ich deti vyrastajú a kde 
trávia svoj voľný čas a tí, ktorým je to jedno a 
sú radi, že doma je kľud. Žiaľ, ak tieto deti 
nerobia neporiadok doma, robia ho vonku. A 
na to doplácajú práve tí, pre ktorých bolo toto 
ihrisko pôvodne postavené. Na vlastné oči 
sme sa mohli presvedčiť o spomínanom nepo-
riadku v sobotu 30.augusta 2014 paradoxne 
na športovom dni usporiadanom pre deti 
lúčiace sa s letom. Toto miesto jednoducho 
nespĺňa svoj pôvodný účel športového vyžitia 
našich obyvateľov. Namiesto toho nám tam 
posedávajú tínedžeri (a deti!), fajčia a pijú 
alkohol, čoho dôkazom sú všade poodhadzo-
vané ohorky, odpadky, rozbité sklo, potrhané 
siete.  
A preto máme dve možnosti. Môžeme sedieť 
doma, sťažovať sa na neporiadok a dúfať, 
prípadne sa biť do pŕs, že naše deti toto určite 
nerobia alebo popremýšľať, čo by sa dalo 
zmeniť a ako usmerniť naše deti k poriadku. 
Snáď celková suma investície na ihrisko vo 
výške 58 328,00 € a z daní našich občanov 18 
495,34 € v nás vyvolá výčitky. 
 

-Júlia Kozánková, poslankyňa obecného zastupiteľstva- 

 
Pripájam sa ku kolegyni, poslankyni Júlii 
Kozánkovej. Športového dňa pre deti 
30.8.2014 a diskotéky na ihrisku som sa žiaľ 
nemohla zúčastniť a teda nevidela som, ako to 
v tom čase na ihrisku vyzeralo, to však nič 
nemení na tom, že kedykoľvek sa tam prídem 
pozrieť, neporiadok je tam vždy. Napriek 
tomu, že vedľa multifunkčného ihriska sa 
nachádza smetný kôš, odpadky sú všade okolo 
– v tráve, na betónovej ploche aj na samot-
nom ihrisku. Okrem poškodzovania  
ihriska odpadom, návštevníci ihriska poško-
dzujú siete, poškodená je oznamovacia tabu-
ľa, na ktorej je zverejnený prevádzkový po-

riadok ihriska 
ale aj dvere, 
ako máte mož-
nosť vidieť na 

pripojených 
fotografiách. 

Oprava ihriska 
a jeho opa-
kované uprato-
vanie stojí obec 
peniaze a 
energiu, ktoré 
by sa dali 
využiť inde a 
účelnejšie. Je 
potrebné si 
uvedomiť, čo  

 
 
 
 
 
 
 

znamená obec a čo zna-
menajú obecné peniaze. 
Podľa zákona o obecnom 
zriadení z.č. 369/1990 Zb. 
je obec právnická osoba, 
ktorá združuje osoby, 
ktoré majú na jej území 
trvalý pobyt. Obec hospo-
dári s vlastným majetkom 
a vlastnými príjmami. 
Príjmy obce sú predovšet-

kým príjmy získané z našich daní. Obec nie je 
len starosta/starostka, poslanci alebo jej 
zamestnanci. Obec tvoríme my všetci. 
Ihrisko bolo doteraz otvorené všetkým oso-
bám bez obmedzenia. Keďže sa ihrisko ne-
ustále devastuje, vedenie obce uvažuje o jeho 
uzamknutí a otvorení len na požiadanie a 
zodpovednosť osoby, ktorá prevezme kľúče a 
o spoplatnení využívania ihriska. Ak obec 
pristúpi k tomuto kroku, tak len preto, aby 
zabránila ďalšiemu devastovaniu a aby získa-
ný aj keď drobný príjem mohla použiť na 
opravu poškodeného ihriska. 
Multifunkčné ihrisko je monitorované kame-
rovým systémom. 
Obec bude musieť žiaľ pristúpiť k nepopulár-
nemu opatreniu. Odteraz vinníkov, ktorí budú 
ihrisko znečisťovať alebo poškodzovať bude 
obec trestať sankciami, podľa zákona o prie-
stupkoch a podľa všeobecne záväzného na-
riadenia o verejnom poriadku a bude žiadať 
náhradu vzniknutej škody. 
Táto informácia bola zverejnená aj v obec-
nom rozhlase. 
Ďakujem za pochopenie. 
 
-Antónia Mikulíková, poslankyňa obecného zastupiteľstva- 
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„V politike som kvôli konfliktu medzi 

dobrom a zlom a verím, že na záver 

vyhrá dobro.“                                            

Margaret Thatcher
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FINANČNÝ STAV OBCE DOJČ K 30.09.2014 

Prima banka – bežný účet 38.199,95 € 

VÚB – bežný účet 27.212,69 € 

VÚB - rezervný fond  125.438,73 € 

Prima banka – nájomné byty 26.163,06 € 

ČSOB – fond kanalizácia  (fond na vybudovanie kanalizácie) 58.188,71 € 

Poštová banka – materská škola 1.832,76 € 
 

INVESTIČNÉ AKCIE V OBCI DOJČ V OBDOBÍ 2011 – 2014 
 

2014 2013 

Nákup lehátok do MŠ 2.040,24 Vybavenie kuchyne v ŠJ 1.080,44 

Posteľná bielizeň do MŠ 499,68 (pracovný stôl k umývačke, vozík, termonádoba, rošt a kôš)  

Projektor k interaktívnej tabuli do MŠ 681,00 Šatňa, paplóny do MŠ 863,80 

Materiál k hasič. striekačke, odevy – DHZ Dojč 1.382,83 Interaktívna tabuľa do MŠ 1.300,00 

Oprava cesty k prečerpávacej stanici 3.985,00 Program cintorín 1.104,00 

Čistenie potoka 2.268,00 Detské ihrisko – časť Vieska 2.300,00 

Chladnička, vybavenie ŠJ 1.455,30 Čistenie potoka 2.220,00 

Výmena okien ŠJ 5.335,45 Oprava zatekajúcej strechy v kultúrnom dome 1.939,20 

Projektová dokumentácia – verejné osvetlenie 990,00 Oprava zatekajúcej strechy nad kotolňou 1.703,88 

*obec získala dotáciu na verejné osvetlenie vo výške 
155.863,46 EUR 

 
Rekonštrukcia strechy TJ 4.149,24 

V priebehu roka 2014 bolo nakúpené vybavenie do kuchynky 
kultúrneho domu (príbory, tanierové súpravy, šálky, polievkové 
misy, rýchlovarné konvice, mikrovlnná rúra), opravený plot 
a fasáda MŠ, zrekonštruovaná obecná knižnica. 
 

Oprava komunikácií liatym asfaltom 6.480,00 

Notebook 549,00 

Oprava strechy na telocvični v ZŠ 8.797,85 

Výmena okien v učebni v ZŠ 1.636,66 

 

2012 2011 

Nábytok do MŠ 1.170,00 Panvica do ŠJ 2.742,00 

Šatňa do MŠ 702,00 Čistenie potoka 2.100,00 

Umývačka riadu do ŠJ 2.850,00 Parkovisko pri zdravotnom stredisku 2.439,20 

Čistenie potoka 1.980,00 Paplóny do MŠ 387,60 

Hasičská striekačka 2.500,00 Stoličky do MŠ 710,00 

Oprava strechy pavilónu ZŠ 33.159,46 Projektová dokumentácia – rozšírenie splaškovej    
kanalizácie 

2.400,00 
Revitalizácia verejných priestranstiev 383.305,48 

- z prostriedkov z Európskej Únie 317.685,82   

- zo Štátneho rozpočtu 37.374,82   

- z vlastných zdrojov 28.244,84   

Projektová dokumentácia 1.500,00   

(prerábka pavilónu ZŠ na MŠ)    

 

-Klaudia Habová, Marcela Hovančíková- 
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Ladislav Blatnický 
39 rokov, živnostník, Dojč č. 13 

nezávislý kandidát 

Milí spoluobčania, dovoľte mi aby som sa Vám predstavil ako kandidát na starostu    

našej obce Dojč a zároveň odpovedal na otázky položené redakčnou radou našich    

obecných novín.

Prečo ste sa rozhodli kandidovať na starostu našej obce ?                                                                               

Moja hrdosť na to odkiaľ pochádzam a kde žijem, je pre mňa odhodlaním                                                                   

a túžbou pomôcť.

Čo máte na Dojči najradšej?      

Naša rodina tu žije dá sa povedať už zopár generácií. Žili tu moji starí rodičia, moji rodičia a žijem tu celý svoj život aj ja.  Mám tu väčšinu 

svojej rodiny, veľa dobrých priateľov a známych. Jednoducho tu v Dojči je môj domov... 

 

Čo sa Vám naopak na Dojči nepáči a chceli by ste to zmeniť?     

Tak toto je veľmi ťažká otázka a ešte ťažšia odpoveď... Ale čo je podľa mňa najväčší problém, od ktorého sa odvíja aj množstvo ostatných 

problémov, ktoré by v opačnom prípade z veľkej časti ani neboli je, že sa vytratila ľudskosť, dôvera a úcta človeka k človeku. To nie je prob-

lém len našej obce, to je problém väčšiny ľudstva na zemi. Uponáhľaný a stresujúci život, aký nám táto hektická doba doniesla, odcudzila 

ľudí medzi sebou dokonca aj v takýchto menších dedinách ako je táto naša. A ako to zmeniť? Táto doba sa dá ťažko zmeniť, ale tu v obci to-

mu môžeme dopomôcť tak, že budeme robiť rôzne akcie či pre nás dospelých, alebo pre naše deti, kde sa ľudia majú možnosť a dôvod 

stretnúť a porozprávať sa, a tým zlepšiť priateľstvo a vzťahy medzi sebou navzájom. 

 

Ktoré z Vašich vlastností si na sebe najviac ceníte a myslíte si, že budú pre obec prínosom?                                                                        

Ak sa do niečoho pustím, idem rázne za svojim cieľom; húževnatosť  a odhodlanie. 

 

A jedna Vaša zlá vlastnosť?         

Nooo... Som troška tvrdohlavý ☺ /ale v istých veciach je to aj dobre. Hlavne keď chce človek niečo dokázať a vybaviť/. 

 

Aký je v skratke Váš volebný program?  

V tejto odpovedi by som mal občanom nasľubovať aj nemožné, len aby ma volili, no to nechcem urobiť a ani neurobím. Je toho naozaj veľa 

čo je treba v našej obci urobiť a bolo by fajn mať čarovný prútik, aby sme mohli dať v okamihu do poriadku aspoň tie veci, ktoré sú v obci 

najviac potrebné. Ale žiaľ, nie sme v rozprávke a realita je celkom iná. Nebude to ľahké a bude nás to stáť veľa síl a nemálo finančných pro-

striedkov, no pri správnom prístupe, dobrej komunikácii starostu, obecného zastupiteľstva a občanov sa to dá zvládnuť. Ja osobne som od-

hodlaný využiť všetky moje možnosti  a schopnosti  reálne pomôcť našej obci posunúť  sa dopredu, či už s dokončením  a realizáciou rozro-

bených projektov , ktoré u nás akoby zaspali dobu, ale aj vytvorenie nových, ktoré by zlepšili život nás všetkých, od tých najmladších až             

po seniorov. Nakoľko tu nie je dostatok priestoru na všetko čo by som chcel spoluobčanom povedať, budem do každej domácnosti adreso-

vať list, kde bližšie rozpíšem svoje vízie a návrhy. 

 

Čo by ste odkázali občanom, ktorí váhajú či pôjdu voliť?     

 Podľa mňa by mali občania využiť toto právo rozhodnúť, koho chcú mať vo vedení obce. Pretože každý hlas je dôležitý a aj jediný hlas môže 

rozhodnúť o výsledku volieb. Je treba obzrieť sa späť, zhodnotiť  predošlé výsledky a následne na to sa rozhodnúť, či chceme zmenu. Zmenu, 

ktorá by našu obec posunula bližšie k naším spoločným cieľom.  
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Katarína Horňáková, Ing. 
36 rokov, ekonóm, Dojč č. 97 

nezávislý kandidát 
 

Prečo ste sa rozhodli kandidovať na starostu našej obce ?      

Občania ma poznajú skôr  podľa  dievčenského  mena - Jankovičová. I keď mám                    

v súčasnosti malú dcérku, rozhodla som sa pre opätovnú kandidatúru na post starostu 

obce.  Na obecnom úrade pracujem od roku 1999.  V tejto funkcii som už rozhľadená, 

orientujem sa v obecnom,  ale aj celospoločenskom  dianí. Dokonale poznám štruktúru 

verejnej správy od okresu, cez vyššie územné celky až po jednotlivé ministerstvá. Nerobí 

mi problém rokovať s kompetentnými pracovníkmi na všetkých už spomínaných  úrov-

niach. Poznám dobre obec, jej občanov, viem kde je čo treba vylepšiť, viem kde je čo 

potrebné. Orientujem sa dobre v legislatíve, sledujem pravidelne výzvy na poskytovanie 

finančných dotácií.  Zvládam stresové situácie. V minulosti sa mi podarilo vybaviť  finanč-

né prostriedky na mnohé investičné akcie.  V tomto chcem pokračovať, lebo sa v tejto 

problematike dobre orientujem. 

 
                                                                                                  
 

Čo  máte na Dojči najradšej?      

Dojč je moja rodná dedina, vyrastala som a žijem tu. Tu som navštevovala materskú a základnú školu. Žije tu moja rodina, priatelia ....   Mám 

obec a jej obyvateľov rada. Teší ma, keď sa v obci stále niečo deje, keď pribudne niečo nové, keď sa ľudia v obci cítia dobre, keď tu majú 

dobré podmienky pre plnohodnotný život. Vždy ma teší pohľad na peknú obec a spokojných obyvateľov. 
 

Čo sa Vám naopak na Dojči nepáči a chceli by ste to zmeniť?  

Čo sa mi nepáči? Nepáči sa mi nízka zainteresovanosť väčšiny občanov na obecnom dianí. Nepáči sa mi, keď nevieme  v obci poriadne po-

tiahnuť za jeden povraz. Samozrejme sa mi nepáči, že stále bojujeme o peniaze na kanalizáciu a stále musíme ohrozovať splaškovými voda-

mi životné prostredie.  Nie je mi po chuti stav niektorých miestnych komunikácií a chodníkov. Tŕňom v oku je stav obecných budov.  Mrzí 

ma, že v obci nie sú dostupné stavebné pozemky a mladí odchádzajú z obce.  Riešenie vidím v dobrej spolupráci  s poslancami. 
 

Ktoré z Vašich vlastností si na sebe najviac ceníte a myslíte si, že budú pre obec prínosom?       

Ťažko je hovoriť o sebe tak, aby to nevyznelo ako fráza alebo samochvála. Ale ako som už spomínala svoju schopnosť rýchlo sa zorientovať 

v legislatíve či v dokumentácii, hodnotím ako svoje plus. Myslím si, že som ústretová a mám pochopenie pre občanov, pri jednaní s každým 

sa snažím vyjsť v ústrety, pomôcť či už radou,  alebo konkrétnym skutkom. Som otvorená voči všetkým občanom, snažím sa nájsť v každej 

situácii východisko  bez zbytočných emócií. Som neústupčivá a dôsledná pri  zabezpečovaní financií pre obec, či už pri spracovávaní žiadostí 

alebo už pri samotnom rokovaní s kompetentnými orgánmi. 
                                                                  

A jedna Vaša zlá vlastnosť?      

Zlá vlastnosť? Asi tá, že verím v dobro ľudí. Zopárkrát som na ňu doplatila. 
 
 

Aký je v skratke Váš volebný program?  

V nasledujúcom volebnom období by som sa opakovane pokúsila o získanie finančných prostriedkov na dobudovanie kanalizácie  a rekon-

štrukciu čistiarne odpadových vôd. V minulosti obec viackrát žiadala o financie na uvedené akcie, avšak neuspela.  

Určite by som podporovala prípravu stavebných pozemkov, aby sa mladí ľudia rozhodli pre život v Dojči.  

Pokračovanie v postupnej obnove existujúcich miestnych komunikácií a chodníkov - všetci dobre poznáme technický stav našich ciest                  

a chodníkov. 

Postupne začať s budovaním  zariadenia pre seniorov v nevyužitých priestoroch materskej škôlky a dobudovanie priestorov pre materskú 

škôlku v základnej škole. 

Zlepšenie informovanosti občanov – dôležité informácie, ktoré sú hlásené miestnym rozhlasom, budú občania dostávať formou sms správ 

na mobil. 

Nájsť vhodné priestory pre zriadenie zberného dvora a vytvoriť čo najvhodnejšie podmienky pre jeho fungovanie - potreba riešenia problé-

mu s čiernymi skládkami je známa asi každému. Ničnerobením sa však  ich  počet nezníži a na dvore si svoj odpad nikto nenechá. 

Zavedenie kamerových systémov pre vyššiu bezpečnosť na vybraných miestach obce - aktívne bojovať s vandalizmom a ničením  obecného 

majetku. 

Rozvoj kultúrnych  aktivít v obci  - podpora tanečných zábav, divadelných predstavení a športových turnajov - vytvoriť materiálne, finančné 

a personálne podmienky pre rozvoj kultúrnych a športových podujatí. 
 

Čo by ste odkázali občanom, ktorí váhajú či pôjdu voliť?     

V minulosti bola občianska povinnosť ísť voliť. Teraz je to vec každého občana, jeho svedomia a jeho vzťahu k obci kde žije. Je na každom, 

aby sa rozhodol. Ale občan svojim hlasom určí budúcnosť obce minimálne na nasledujúce volebné obdobie, on určí kam a ako bude obec 

smerovať. Toto by mal mať každý volič na pamäti, lebo po voľbách je už neskoro nariekať ....  
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Slavomíra Melišová, PaeDr. 
41 rokov, pedagogička, Dojč 474 

SMER-sociálna demokracia  
 

 
 

 

Prečo ste sa rozhodli kandidovať na starostu našej obce ?   

Obec Dojč patrila v minulosti k najkrajším obciam v našom regióne, bola vykosená, uprave-

ná, rozvíjala sa v oblasti občianskej vybavenosti, umožnila výstavbu rodinných domov,  

poskytovala pracovné príležitosti. Už v minulosti som pracovala ako poslankyňa                                       

obecného zastupiteľstva. Mám bohaté skúsenosti s riadením školy, s verejným obstaráva-

ním,  spoluprácou s Úradom práce pri využívaní aktivačných programov  a s orgánmi verej-

nej správy. Vypracovávala som mnohé projekty, ktoré boli úspešné a spracúvala som pod-

klady na havarijnú situáciu. Rada by som uplatnila svoje vedomosti a skúsenosti pre jej ďalší 

rozvoj, aby som zlepšila životné podmienky obyvateľov obce, aby obec, v ktorej žijem už           

38 rokov, poskytovala  svojim obyvateľom výbornú kvalitu života, aby sme boli hrdí, že sme 

obyvateľmi Dojča. Chcem zefektívniť činnosť obecného úradu a poslancov v prospech obce 

a jej obyvateľov, konečne prejsť od slov k činom. 
                                                                                                               

 

Čo máte na Dojči najradšej? 

Všetko. Mám tu rodinu, priateľov, známych. Sledujem jej premeny a nakoniec naša obec má výbornú polohu vzhľadom k blízkemu okres-

nému mestu, pričom ruch mesta nahrádza pokoj vidieka. 
 
      

Čo sa Vám naopak na Dojči nepáči a chceli by ste to zmeniť?   

Zmenu by potrebovala starostlivosť o čistotu a upravenosť obce, kosenie spoločných priestorov, zametanie, pletie buriny, starostlivosť o ve-

rejné priestranstvá, cintorín, oboznamovanie obyvateľov s pripravovanými zámermi, postupom riešenia problémov, častejší kontakt s oby-

vateľmi a vypočutie si ich problémov, ale aj ich návrhy na riešenie problémov. Od zamestnancov obecného úradu plnenie si svojich pracov-

ných povinností a využívanie fondu pracovného času pre obec. Obec to sú aj jej obyvatelia od tých najmenších až po seniorov, ktorým 

chcem zvýšiť kvalitu života – starostlivosť o detské ihriská, multifunkčné ihrisko, parky, ale aj kultúrno-spoločenské vyžitie. 
 
 

Ktoré z Vašich vlastností si na sebe najviac ceníte a myslíte si, že budú pre obec prínosom?   

Som aktívna, cieľavedomá, disciplinovaná, komunikatívna, empatická, energická, otvorená, samostatná, zodpovedná, mám prehľad  v záko-

noch a právnych normách (vysoké právne vedomie) všetky tieto vlastnosti má každý dobrý manažér a starosta obce   manažérom je.  
   
                                                     

A jedna Vaša zlá vlastnosť?       

Tvrdohlavá, kritická, náročná na seba i ostatných. 
 

Aký je v skratke Váš volebný program?  

Krédom môjho volebného programu je Od slov k činom. Volebný program má štyri základné piliere:  
 

1. pilier: starostlivosť o čistotu a úpravu verejných priestranstiev,  

2. pilier: kanalizácia obce spolu s úpravou miestnych komunikácií a chodníkov, 

3. pilier: výstavba obecných bytov, vykúpenie pozemkov a ich predaj za účelom výstavby rodinných domov 

4. pilier: zvýšenie kvality života detí, ich rodičov i seniorov obce Dojč 
 

Všetky štyri piliere sú založené na komunikácii a efektívnej spolupráci s poslancami, obyvateľmi,  podnikateľmi, spoločenskými organizácia-

mi v obci Dojč a orgánmi štátnej správy. Aby sa mohol Dojč rozvíjať, je potrebné skonsolidovať verejné financie a zabezpečiť efektívny výber 

miestnych daní a poplatkov. Uvedomujem si, že základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej úze-

mia a o potreby jej obyvateľov. 

Nepýtam sa obce, čo by mohla urobiť pre mňa, pýtam sa, čo môžem urobiť pre našu obec Dojč. 

 
 

Čo by ste odkázali občanom, ktorí váhajú či pôjdu voliť?     

Každý z nás má svoju rodinu s rodinným rozpočtom a spoločne sa podieľame na starostlivosti o domácnosť a jej hospodárenie. Podobne je 

to aj v obci. Všetci obyvatelia sú jednou veľkou rodinou a odvodom daní prispievajú do spoločného rozpočtu obce. Prečo sa nezúčastňovať 

aj na jej rozvoji a riadení? Môžeme tak urobiť záujmom o verejné dianie, ale aj svojím právom voliť a zvoliť si zástupcov, ktorí budú skutočne 

zastupovať občanov obce Dojč, chcú pracovať v prospech obce, zaoberať sa ich problémami a nebude ich hlavným cieľom hádať sa a robiť 

obštrukcie. 
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Alena Polláková 

61 rokov, dôchodkyňa, Dojč č. 378 
Strana TIP 
 

Prečo ste sa rozhodli kandidovať na starostu našej obce ?   

Odpoviem vám otázkou. Páči sa vám ako vyzerá naša obec?             
 

Čo máte na Dojči najradšej?      

Je to MOJA RODNÁ OBEC -  myslím, že viac slov netreba. 
 

Čo sa Vám naopak na Dojči nepáči a chceli by ste to zmeniť?    

Toto je veľmi široké spektrum, takže všetky nedostatky, ktorých je  veľa sa presne nedajú 

ani definovať. 
 

Ktoré z Vašich vlastností si na sebe najviac ceníte a myslíte si, že budú pre obec príno-

som?    

 Zmysel pre spravodlivosť a hospodárenie s financiami a majetkom pre dobro obce.  
 

 

A jedna Vaša zlá vlastnosť?    

Zásadovosť.   
 

Aký je v skratke Váš volebný program?  

Rešpektovať zákony, VZN, podrobnejšie informovať občanov o dianí v obci, presadzovať rovnosť všetkých občanov , aby platili rovnaké prá-

va i povinnosti, zreformovať účtovníctvo podľa platného zákona, rekonštrukciu základnej školy spolu s materskou školou ...   
 

Čo by ste odkázali občanom, ktorí váhajú či pôjdu voliť?     

Milí Dojčania, na Vás záleží komu dáte svoj hlas. Uvedomte si, že volíte budúcnosť pre svoje deti, vnúčatá a ďalšie generácie, ktoré prídu            

po nás. Pretože ako bude vyzerať obec v budúcnosti nie je len vizitkou starostu a poslancov, ale i  Vašej slobodnej voľby. Prajem Vám,  aby  

komunálne voľby 2014 splnili Vaše očakávania. 
 

 

Radoslav Toman 

39 rokov, konateľ firmy, Dojč č. 316 

Slovenská národná strana 
 

Prečo ste sa rozhodli kandidovať na starostu našej obce ?   

Rozhodol som sa kandidovať z jednoduchého dôvodu – záleží mi na ďalšom úspešnom 

rozvoji obce, ktorá má veľký potenciál. Chcem sa pokúsiť vytvoriť pre obyvateľov našej obce 

nové, účelné veci a služby, ktoré budú prospešné tak obci, ako aj jej obyvateľom a tým sa 

môže aj naša obec zaradiť medzi tie, ktoré na sebe pracujú a rozvíjajú sa, a nie stagnujú.               

Čo máte na Dojči najradšej?     

V Dojči žijú milí a ústretoví ľudia, tradície, ktoré sa dodržiavajú niekoľko rokov.  
 

Čo sa Vám naopak na Dojči nepáči a chceli by ste to zmeniť?     

Nedokončené projekty  napr. kanalizácia pre celú obec. Chýba tu vybudovanie klubu pre 

seniorov, ktorí sa nedokážu sami o seba postarať a potrebujú pomocnú ruku. 
 

Ktoré z Vašich vlastností si na sebe najviac ceníte a myslíte si, že budú pre obec prínosom?       

Myslím, že prínosom je komunikatívnosť, ústretovosť a ochota vychádzať v ústrety občanom. 
                                                                  

  A jedna Vaša zlá vlastnosť?         

Ja si myslím, že nemám žiadnu zlú vlastnosť, ale to by som nechal na posúdenie iných. 
 

Aký je v skratke Váš volebný program?  

Budem reagovať v maximálnej možnej miere na výzvy pre získanie finančných prostriedkov na projekty financované z EÚ alebo iných gran-

tových programov, budem klásť dôraz na posilnenie schopnosti obecného úradu na spracovanie žiadosti o granty na rozvoj obce a ich ná-

sledné transparentné manažovanie. Presadím nástroje na transparentnú samosprávu, zavediem a budem podporovať existenciu on-line ná-

strojov pre modernú samosprávu – využívanie on-line obstarávania tovarov a služieb, transparentnosť a zverejňovanie informácií sa stane 

samozrejmosťou. Vytvorím nástroj na riešenie otázok v súvislosti s výstavbou nových ulíc a RD na súkromných pozemkoch v zmysle územ-

ného plánu obce. Zasadím sa o modernizáciu technologických zariadení a budov obce s cieľom zníženia prevádzkových nákladov. Budem 

pokračovať v podpore školy a zapojím sa do grantov o získanie financií na podporu činnosti klubov, kultúrnych, športových a iných záujmo-

vých aktivít pre všetky vekové kategórie (deti, mládež, dospelí, dôchodcovia). Budem podporovať činnosť všetkých fungujúcich organizácií 

a občianskych združení (športové, kultúrne, pre deti a mládež). 
 

Čo by ste odkázali občanom, ktorí váhajú či pôjdu voliť?     

Aby prišli voliť a podporili kandidáta, ktorý chce pre obec naozaj niečo urobiť. 
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VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY pre voľby poslancov 
Obecného zastupiteľstva v Dojči 

15. november 2014 
 

Miestna volebná komisia v Dojči podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách 
do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby          

poslancov obecného zastupiteľstva zaregistrovala týchto kandidátov: 

 
1. Beáta Bátorová, r. 35, administratívna pracovníčka, Dojč č. 393, nezávislý kandidát 

2. Dušan Bubla, r. 33, vodič, Dojč č. 266, SMER – sociálna demokracia 

3. Katarína Čelústková, r. 49, administratívna pracovníčka, Dojč č. 35, SMER – sociálna demokracia 

4. Elena Danková, r. 33, podnikateľ, Dojč č. 104, Sloboda a Solidarita 

5. Martina Gajarová, Bc., r. 34, administratívna pracovníčka, Dojč č. 99, nezávislý kandidát 

6. Katarína Holkovičová, Mgr., r. 36, marketingová pracovníčka, Dojč č. 15, nezávislý kandidát 

7. Pavol Kondrla, r. 28, geodet, Dojč č. 19, nezávislý kandidát 

8. Júlia Kozánková, Bc., r. 29, administratívna pracovníčka, Dojč č. 252, nezávislý kandidát 

9. Valéria Kubíková, Ing., r. 59, ekonómka, Dojč č. 386, Kresťanskodemokratické hnutie 

10. Zuzana Macková, Mgr., r. 37, stredoškolská učiteľka, Dojč č. 351, Kresťanskodemokratické hnutie 

11. Melánia Masaryková, r. 54, predavačka, Dojč č. 384, Kresťanskodemokratické hnutie 

12. Antónia Mikulíková, JUDr., r. 42, podnikateľ, Dojč č. 65, Sloboda a solidarita 

13. Jana Morávková, r. 48, poštová doručovateľka, Dojč č. 122, SMER – sociálna demokracia 

14. Robert Olša, r. 39, merací technik, Dojč č. 461, Kresťanskodemokratické hnutie 

15. Peter Orság, r. 34, štátny zamestnanec, Dojč č. 500, nezávislý kandidát 

16. Jozef Otočka, r. 55, podnikateľ, Dojč č. 138, SMER – sociálna demokracia 

17. Alena Polláková, r. 61, dôchodkyňa, Dojč č. 378, Strana TIP 

18. Stanislav Skala, r. 53, živnostník, Dojč č. 101, nezávislý kandidát 

19. Svetlana Šefčíková, Ing., r. 42, ekonóm, Dojč č. 471, nezávislý kandidát 

20. Radoslav Toman, r. 39, konateľ firmy, Dojč č. 316, Slovenská národná strana 

21. Andrej Vician, Ing., r. 45, vedúci prevádzky, Dojč č. 469, nezávislý kandidát 

22. Pavol Vymislický, Ing., r. 32, projektant, Dojč č. 43, Kresťanskodemokratické hnutie 

23. Pavol Zich, Ing., r. 33, technik, Dojč č. 370, nezávislý kandidát 
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Oživenie studničky  

Na kraji lesa v Dojči    pri ceste smerom na Štefanov                                           
je lesná studnička. Jej dobrú vodu si pamätajú  mnohí, no 
po takmer    20 rokoch jej zanedbávania už bolo málo 
takých, ktorí by ju vedeli nájsť. Miestny odbor Matice  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
slovenskej v Dojči vyzval svojich členov aj priazniv-

cov na stretnutie za účelom úpravy okolia studničky.  
V sobotu 21.6. sa zišlo 12 nadšencov. Zažili roman-

tiku, keď sa ku studničke museli predierať takmer prale-

som, cez popadané stromy aj vysoký porast.               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úprava okolia si vyžiadala veľa fyzickej námahy 

– okrem okolia bolo potrebné aj prekopať odtok na 
niekoľkých desiatkach metrov a odstrániť porast aj 
bahno, aby voda mohla odtekať. Výsledok však stál 
zato. V nedeľu sa stretlo ešte viac ľudí.         

Pribudli aj deti a najstarší účastník – 94-ročný 
pán Jozef Komárek. Ako najstarší občan v Dojči spo-
mínal na históriu studničky od r. 1929, keď bolo v jej 
blízkosti futbalové ihrisko a futbalisti sa tu chodili 
napiť vody. Voda osviežovala aj pútnikov, pracovní-
kov na poli, traduje sa, že bola dobrá na rýchle uva-
renie fazuľovej polievky, ale aj pre zver v okolitých 
lesoch. Tiež ľudia pri konci života si priali ešte sa 
napiť zo studničky, ktorej miestni dali názov Hučák.  

V nedeľu poobede bolo posedenie pri studničke 
v znamení pikniku z vlastných zdrojov ale aj rozmýš-
ľania, ako ďalej. Voda v studničke sa po vyčistení za 
jeden deň vyčírila a veľa ľudí si ňou hasilo smäd.           
V MO Matice slovenskej Dojč máme aj členov zo 
Štefanova a práve z tejto strany sme si osvojili myš-
lienku, priniesť sem kamene a svojpomocne nadsta-
viť kruh pri studničke, aby sa neznečisťovala a mohla 
mať odtok vyššie nad zemou. Celá akcia sa stretla s 
pozitívnym ohlasom u obyvateľov Dojča, viacerí si už 
boli obnovenú studničku pozrieť. 

Oživenie studničky je naším ďalším podujatím 
na oživenie ľudových tradícií. Týmto ďakujem čle-
nom MO MS Dojč aj jeho priaznivcom, ktorí sa na 
obnove podieľali. Všetci bez nároku na akúkoľvek 
odmenu. 

-MVDr. Pavol Kubík- 

V DOJČI SA STRIEĽALO !!! 
Naša obec Dojč je známa najmä svojimi májovými a novembrovými retroak-
ciami. K už tradičným úspešným akciám pribudla tento rok ďalšia krásna 
akcia. V sobotu 5.4.2014 sme si zaspomínali na udalosti z konca druhej sve-
tovej vojny, keď červená armáda vyhnala fašistov. Zaspomínali si hlavne naši 
skôr narodení občania, ktorí boli sami svedkami týchto udalostí. Pre tých 
mladších boli tieto udalosti veľmi pútavým spôsobom zinscenované nadšen-
cami z celého Slovenska. 
 

 
 

Prvý máj 2014 

Opäť úžasná akcia 

 

Púť  v  Dojči. 
 
     Dňa 5. júla 2014 sa uskutočnila 
druhá púť u Kríža sv. Cyrila a 
Metoda na Drahách. Samotná púť 
začala od kostola Všetkých 
svätých v Dojči a  pokračovala 
svätou omšou u kríža. 
     Svätú omšu slávil generálny 
vikár Ján Formánek z Bratislavy 
spolu s kňazmi Sabolom, 
Rybanským a Horváthom. Na 
omši sa v hojnom počte zúčastnili 
farníci z Dojča, Šajdíkových 
Humeniec ale i zo Senice, 
Koválova, Borského Mikuláša, 
Štefanova, Unína a Bratislavy. 
     Púťou sme si i v roku 2014 
uctili sviatok svätých Cyrila a 
Metoda.   
 

 



Dojčanské noviny   1/2014 9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Matičný krojovaný 
ples v Dojči 

 

    Krojovaný ples a v Dojči? Málokto veril  
v úspech takéhoto projektu.  Neuveriteľné 
sa stalo skutočnosťou, ktorá mala  v  sobo-
tu    25. októbra 2014               v Dojči svoje 
pokračovanie. Po veľkom ohlase krojova-
ného plesu   z 9.11.2013 sa uskutočnil 
jeho druhý ročník. Kapela Dolinečka zo 
Štefanova opäť hrala počas celého podu-
jatia. 
       Moderátori po úvodných informáciách 
odovzdali slovo predsedovi MO MS Dojč 
Pavlovi Kubíkovi, ktorý aj ples oficiálne 
otvoril. Čestným hosťom bol       1. pod-
predseda Matice slovenskej Jozef Šimono-
vič. Ocenil prínos miestnych odborov 
Matice slovenskej pri oživení tradícií v 
neľahkých podmienkach. Zakončil, ako 
inak, básňou. 
      Nasledovala prehliadka krojovaných 
skupín s uvítaním záhoráckou slivovicou. 
Oproti minulému roku pribudlo krojov. 
Objavili sa kroje z blízkeho okolia – origi-
nálne zo Smrdák, Štefanova, obyvatelia 
Dojča začali kriesiť i dlho nepoužívaný 
dojčanský ženský kroj. Prišli i hostia zo 
Stupavy, od Trenčína, Gemera, účastníci 
tiež prezentovali kroje z Oreského, Rado-
šoviec, Prietrže, Čáčova, Plaveckého Miku-
láša, Kútov, Hnilca /región Spiš/, raritou 
bol aj bavorský kroj. Stretli sa ľudia rovna-
kej „krvnej skupiny“ pri spoločnej piesni, 
tanci i spoločnej hre na viacerých heligón-
kach – okrem dojčanskej aj heligónkári zo 
Zuberca a Trenčianskej Turnej. Všetci 
účastníci plesu vytvorili úžasnú zábavu do 
skorých ranných hodín. 
        Výzdobu opäť zabezpečila Katka Če-
lústková z vlastných zdrojov, tradičných 
materiálov a predmetov na stoloch ako aj 
na stenách a na pódiu. Na pódiu boli tiež 
vystavené veľké bábiky v krojoch ušitých 
Alenou Kubíkovou zo Smrdák. Prítomní na 
plese i diváci na balkóne mali čo obdivo-
vať.  
       Druhý ročník Matičného krojovaného 
plesu zorganizovali členovia Miestneho 
odboru Matice slovenskej Dojč. Príprave 
venovali veľa času a nápadov, preto všet-
kých teší, že účastníci boli spokojní a tešili 
sa na ďalší ročník. 
      Poďakovanie patrí tiež všetkým, ktorí 
ples finančne podporili. Do pestrej  tom-
boly prispeli členovia MO MS, ale i mnohé 
firmy – popri DVD, žehličke a pod., boli aj 
špaldová múka, či živý kohút alebo králik. 

-Valéria Kubíková- 

 

Miestny odbor Matice slovenskej Dojč oslávil 1. narodeniny 

     Od ustanovujúceho valného zhromaždenia Miestneho odboru Matice 
slovenskej v Dojči uplynul 22. septembra 2014 už celý rok. 
     Miestny odbor má 31 registrovaných členov, z toho traja cezpoľní. Prvou 
akciou  bol 1. Matičný krojovaný ples, ktorý sa uskutočnil v novembri 2013            
a priniesol do obce výbornú zábavu a tiež prehliadku rôznorodých krojov.     
V decembri nasledovala návšteva divadelného predstavenia v Slovenskom 
národnom divadle v Bratislave, v máji zájazd do Arboréta v Tesárskych Mly-
ňanoch a Historickej knižnice v Oponiciach.  V júni dojčanskí matičiari obnovi-
li  lesnú studničku zvanú Hučák. Upravená studnička sa stala miestom streta-
nia mnohých dojčanských starších i mladších obyvateľov. V auguste matičiari 
navštívili slovenských krajanov v Srbsku - v Báčskom Petrovci a Kulpíne v 
rámci Slovenských národných slávností.  
     Oceňujem, že akcie Miestneho odboru Matice slovenskej Dojč si získavajú 
veľa priaznivcov, ktorí sú ochotní byť nápomocní pri ich uskutočnení a že 
tieto akcie dávajú možnosť spoločne sa stretnúť obyvateľom Dojča rôzneho 
veku i názorov.  
      Záverom  ďakujem  dojčanským matičiarom a všetkým Dojčanom, ktorí 
počas prvého roka činnosti MO Matice slovenskej v Dojči obohatili  akcie  
svojou účasťou, nápadmi a akoukoľvek inou pomocou. Prispeli tak k rozvoju 
regionálnych tradícií a kultúrneho diania v našej obci.  
     Vítaní sú aj ďalší záujemcovia o členstvo v Miestnom odbore Matice slo-
venskej  Dojč. 

MVDr. Pavol Kubík 

predseda MO MS Dojč 



Dojčanské noviny   1/2014 10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesiac úcty k starším v MŠ  
Tak, ako po lete prichádza jeseň, tak aj v živote 
každého človeka mladosť pominie a vystrieda 
ju staroba. Prichádza nenápadne, pomaly a 
nedá sa jej vyhnúť. Práve október je mesiac, v 
ktorom si uvedomujeme, aké vzácne „poklady“ 
žijú v našej rodine - sú to naši starí rodičia. 
A preto si detičky dňa 24.10.2014 pre svojich 
starých rodičov pripravili krásny program. Od-
zneli básničky, pesničky, tančeky. Odmenou 
pre starých rodičov nebol len program, ale aj 
kvietok a drobný darček. 
 

SO SLNIEČKOM MEDZI PERMONÍKMI  
Naši minuloroční štvrtáci sa pod vedením pani učiteľky 
Vymislickej po celý školský rok aktívne zapájali do sú-
ťaží v časopise Slniečko. 
A usmialo sa na nich šťastie … 
Ruka sponzora ich vyžrebovala spomedzi všetkých, 
ktorí si v minulom školskom roku objednali časopis Sl-
niečko. 
… v polovici júna sa vybrali na spoločný dvojdňový výlet 
do Banskej Štiavnice a jej krásneho okolia … 

Halloween v materskej škole 
 Dňa 29.10.2014 sa v našej materskej škole konala 
,,Halloweenská párty". Deti prišli v rôznych kostýmoch. 
Na zohriatie sa podával teplý čajík. Po zotmení sme sa 
spolu s rodičmi vybrali do tajuplných ulíc, kde nám na 
cestu svietili iba pestrofarebné lampióniky. Cestu sme 
ukončili na ihrisku, kde si každý vypustil ešte svoj lam-
pión šťastia. 
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Kto máte záujem učiť sa angličtinu 

s rodeným angličanom, či ste 

začiatočník alebo pokročilý, napíšte 

na mailovú adresu: 

dankova.ela@@@@gmail.com a uveďte 

svoje meno a kontaktné údaje: 

mailovú adresu prípadne                         

aj telefónne číslo.  

Cena vyučovacej hodiny bude závisieť         

od počtu prihlásených študentov. 
Viac info na www.obecdojc.sk 

 

 

 

 

 

 

 

 

Srdečne Vás všetkých pozývame na 

III. Vianočný jarmokIII. Vianočný jarmokIII. Vianočný jarmokIII. Vianočný jarmok,,,,    
ktorý sa uskutoční dňa 6. decembra 2014 

 

Vystúpenie detí sa uskutoční          
o 13.00 hod v kultúrnom dome.  

 

V prípade krásneho mrazivého počasia budú    
stánky umiestnené na priestranstve pri kostole.      
V prípade nepriaznivého počasia sa Vianočný 

jarmok bude konať v kultúrnom dome. 
 

Môžete sa tešiť na vystúpenie našich detí,        
Mikuláša, na stánky s vianočnými ozdobami                  

a aj na vianočný punč, varené vínko               

a ďalšie občerstvenie. 
 

Rada rodičov pri ZRPŠ Dojč 
 

 

PREDVOLEBNÁ DEBATA 

KANDIDÁTOV NA STAROSTU 

Nedeľa 9. november 2014 

v kultúrnom dome Dojč 

• predstavenie kandidátov 

• diskusia kandidátov s verejnosťou 
 

Všetci občania Dojča                        

sú srdečne vítaní  



Dojčanské noviny   1/2014 12 

 
 

 

 

 

 

V Dojčanských novinách č. 1/2014 boli uverejnené príspevky týchto občanov: Júlia Kozánková, Antónia Mikulíková, Klaudia 

Habová, Marcela Hovančíková, Pavol Kubík, Valéria Kubíková 

Vydavateľ: Obec Dojč 

Webová stránka: www.dojc.sk; www.obecdojc.sk  

Redakčná rada: Beáta Bátorová, Katarína Horňáková, Valéria Kubíková, Antónia Mikulíková, Vladimír Sládek 

Redakčná rada si vyhradzuje právo gramatickej a štylistickej úpravy textov. 

Grafická úprava: Beáta Bátorová Tlač: COPYCENTRUM Senica 

Registrácia na Ministerstve kultúry SR č. EV 4385/11              Náklad: 400 ks 

 

        Narodili sa     

    
Laura Vašková   nar. 10.01.2014 
Nela Kozánková  nar. 15.02.2014 
Kristína Rusňáková  nar. 23.02.2014 
Natália Jančovičová  nar. 18.05.2014 
Adriana Macháčková nar. 03.06.2014 
Soňa Pretóryová  nar. 06.06.2014 
Martin Florek  nar. 13.06.2014 
Adrian Zburin  nar. 24.06.2014 
Zara Vachová  nar. 28.06.2014 
Roland Búzek  nar. 07.07.2014 
Eliška Tománková  nar. 17.07.2014 
Dagmar Morávková  nar. 29.07.2014 
Miroslava Horňáková nar. 17.09.2014 
Aneta Zichová  nar. 22.09.2014 
Charlotte Paulusová  nar. 11.10.2014 
 

        Zomreli                   

    
Anna Blatnická  zom. 02.01.2014 
Albína Hajlová  zom. 05.02.2014 
Helena Černá   zom. 24.02.2014 
Anna Matuská  zom. 15.03.2014 
Štefan Čížek   zom. 26.04.2014 
Jozef Štora   zom. 18.05.2014 
Jozef Žilinek   zom. 12.06.2014 
Sidónia Lešková  zom. 19.06.2014 
Iveta Knápková  zom. 01.07.2014 
Anna Buríková  zom. 21.08.2014 
Jozef Morávek  zom. 26.09.2014 
Vilma Habová  zom. 01.10.2014 
Mária Batková  zom. 20.10.2014 
    

Uzavreli manželstvo 
 

Ing. Zuzana Hovančíková, Dojč a Ing. Radoslav Jakubček, Slatinka nad Bebravou 
Mária Pavlíková, Gbely a Miroslav Martinkovič, Gbely 

Jana Kružliaková, Dojč a Ing. Rudolf Drinka, Dojč 
Mgr. Katarína Cintulová, Dojč a Ing. Miroslav Rozbora, Borský Mikuláš 

Ing. Katarína Jankovičová, Dojč a Miroslav Horňák, Dojč 
Mgr. Zuzana Klenová, Dojč a Ing. Tomáš Lučenič, Bratislava 

Lucia Jankovičová, Dojč a Dušan Bubla, Preseľany 
Viktória Hankócyová, Dojč a Samuel Ferenčík, Senica 

Renáta Fialová, Dojč a Miroslav Hrebenár, Dojč 
Katarína Nosková, Trnava a Peter Novotníček, Dojč 

Katarína Staňková, Senica a Peter Petrula, Dojč 
Simona Hlavenková, Dojč a Miroslav Meliš, Dojč 

Mirka Pokrývková, Dojč a Andrej Závodský, Smolinské 
Jarmila Kováriková, Holíč a Marek Hutta, Dojč 


